
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-00104594-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social SAE – UNC, referente al
llamado a Convocatoria de Becas Nutrirse 2022, para alumnos de las carreras
de grado y pregrado de la Universidad Nacional de Córdoba y los Colegios
Preuniversitarios;

Y CONSIDERANDO:

Que en el año 2021 mediante la Resolución SAE Nº RESOL-2021-17-E-UNC-
SAE#REC se aprobó la implementación del programa de Becas de Comedor
Universitario denominadas “Becas Nutrirse”;

Que las Becas de Comedor Universitario tienen por fin garantizar el acceso a
una alimentación nutritiva y de calidad a estudiantes de la Universidad
Nacional de Córdoba que presentan algún índice de vulnerabilidad, sea que se
encuentren residiendo y cursando sus estudios en la ciudad de Córdoba o en
el interior de la provincia o del país;

Que los/as estudiantes que resulten beneficiarios/as de la beca accederán a la
posibilidad de retirar la vianda o ración de almuerzo diaria (de acuerdo a la
cantidad de días becados) o bien almorzar en el Comedor Universitario sede
Ciudad Universitaria, esta última opción sujeta a la apertura del mismo.
También estará disponible la opción de retirar la vianda en la sede Centro del
Comedor Universitario (Belgrano 170);

Que quienes residan en la ciudad de Córdoba pero no tengan posibilidad de
concurrir a diario a Ciudad Universitaria -por lejanía u otro motivo justificable- y
quienes se encuentren en el interior de la provincia de Córdoba o en el interior
del país, también podrán solicitar la Beca Nutrirse. En estos casos, la beca
consistirá en la entrega de un módulo de alimentos que supla las raciones de



almuerzo diarias;

Que a través de las Becas Nutrirse, la Secretaría de Asuntos Estudiantiles
garantizará que la comunidad estudiantil becaria tenga acceso a este beneficio
que se considera una herramienta fundamental ante la compleja situación
socio-económica que atraviesa el país, independientemente del lugar en
donde se encuentre cursando sus estudios;

Que la convocatoria, evaluación y selección de estudiantes beneficiarios/as
estará a cargo del Departamento de Servicio Social y un/a profesional en
Trabajo Social;

Que en el orden 3 del expediente de referencia, se detallan, cronograma,
requisitos y condiciones para la inscripción a la convocatoria;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: APROBAR el llamado a convocatoria de Becas Nutrirse
2022, destinado a estudiantes de las carreras de grado y pregrado de la
Universidad Nacional de Córdoba y los Colegios Preuniversitarios, según
cronograma, requisitos y condiciones que se detallan en el Anexo como parte
integrante de la presente resolución.

Inscripción de la convocatoria: desde el 14 de marzo, y hasta el
25 de marzo de 2022.

ARTÍCULO 2º: La convocatoria, evaluación y selección de beneficiarias/os
de la Beca de Comedor Universitario estará a cargo del equipo de
profesionales del Departamento de Servicio Social de la Dirección de Inclusión
Social de esta Secretaría, y de un/a Lic. en Trabajo Social contratado/a al
efecto.

ARTÍCULO 3º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social y al Dpto. de Servicio Social. Cumplido, archívese.

eb





ANEXO 


 


Cronograma de inscripción propuesto 


 


- Primera etapa del período de inscripción: 14/3 al 25/3 


- Período de evaluación: 16/3 al 31/3 


- Elaboración de listados de beneficiarios/as: 1 al 5/4 


- Aprobación de los listados de beneficiarios/as: 7/4 


- Publicación del listado de Beneficiarios/as: 7/4 


- Segunda etapa de inscripción: 18/4/2022 al 28/10/2022 (abierta de manera 


permanente)  


 


BECAS NUTRIRSE 2022 


 


Las Becas Nutrirse de acceso al Comedor Universitario tienen por fin garantizar una 


alimentación nutritiva y de calidad a estudiantes de la Universidad Nacional de Córdoba que 


presentan algún índice de vulnerabilidad. 


Los/as estudiantes que resulten beneficiarios/as de la beca accederán a la posibilidad de 


almorzar en la sede de Ciudad Universitaria del Comedor Universitario o bien retirar la 


vianda o ración de almuerzo diaria (de acuerdo a la cantidad de días becados). También estará 


disponible la opción de retirar la vianda en la sede Centro del Comedor Universitario 


(Belgrano 170). 


Como alternativa a esta modalidad, se plantea la entrega mensual de un módulo de alimentos 


(por lejanía - residencia a más de 3 km de Ciudad Universitaria y tener clases de manera virtual- 


u otro motivo justificable) que supla las raciones de almuerzo diarias. Esta opción estará 


supeditada a la valoración de la solicitud que realice el equipo evaluador y a la disponibilidad 


de módulos.   


Destinatarios/as:  


Estudiantes regulares de carreras de grado o pregrado de las 15 Facultades de la Universidad 


Nacional de Córdoba  en el año lectivo 2022, sin límite de edad, argentinos/as nativos/as y/o 


por opción así como extranjeros/as. 


Requisitos: 


- Estar cursando una carrera universitaria de grado o pregrado en la Universidad Nacional 


de Córdoba en el año lectivo 2022. 


- Tener un promedio general de la carrera (incluyendo aplazos), igual o superior a 4 


puntos.  


La evaluación socioeconómica y académica la realiza el equipo de Lic. en Trabajo Social del 


Depto. de Servicio Social de la SAE-UNC en base a la documentación solicitada. 







Inscripción: 


La inscripción a la convocatoria de Becas Nutrirse estará abierta en esta etapa, desde el 14/3 


al 25/3  a las 15 horas del corriente año, sin excepción. 


Los/as interesados/as deberán completar un formulario y anexar la documentación solicitada. 


El formulario y los archivos adjuntos deben completarse UNA SOLA VEZ, por lo que se 


sugiere tener toda la información y documentación disponible. 


 


Importante: Luego de finalizada la convocatoria y de publicados los listados, se volverá a 


abrir la inscripción de solicitudes. 


Quienes ya solicitaron la Beca Nutrirse en el marco de la convocatoria de Becas Fondo Único 


y subprogramas 2022, no deberán realizar nuevamente el trámite si no esperar a que se 


publiquen los listados de beneficiarios/as a fines del mes de marzo.  


Documentación a presentar:  


 


1) Imagen del DNI frente y dorso. 


 


2) Historia Académica donde figuren materias en curso en 2022 (en Guaraní descargá 


"Historia Académica completa"). Para complementar dicha información y ante 


cualquier dificultad que pueda surgir, solicitamos nos den el consentimiento para 


compartir tu actuación académica. Deberán ingresar al perfil en Guaraní, y en la 


pestaña “Trámites” ir a “Autorizar Acceso SAE UNC” y autorizar. 


 


3) Certificación negativa de Anses de todos/as los/as integrantes del grupo familiar 


mayores de  18 años (se obtiene en https://www.anses.gob.ar/consulta/certificacion-


negativa). 


 


4) Comprobantes de ingresos económicos de todos/as los/as integrantes del grupo 


familiar y/o vincular del que dependa económicamente el/ la postulante: 


En caso de trabajos en relación de dependencia, recibos de sueldo actualizados a la 


fecha de la solicitud del beneficio. 


- En caso de trabajos independientes no formales, declaración jurada expedida por la 
policía, en la que conste tipo de trabajo y remuneración mensual aproximada. En el 
caso de imposibilidad de gestionar la declaración jurada por medidas adoptadas en el 
contexto de pandemia y vuelta gradual la a la presencialidad,  los datos consignados en 
el formulario de inscripción serán considerados con valor de DDJJ). 


 


Se deberán incluir y presentar comprobantes de los ingresos que se perciban por 


beneficio jubilatorio, pensión, planes sociales y cualquier otro ingreso que se registre. 


 


5) Recibo de alquiler, expensas y/o de hipoteca, en los casos en que existiera esta 


condición de la vivienda (de la familia de origen y del estudiante). 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Cronograma y requisitos. Becas Nutrirse. Año 2022


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Directora de Area

		Numero_3: IF-2022-00106474-UNC-DIS#SAE

		numero_documento: IF-2022-00106474-UNC-DIS#SAE

		fecha: Martes 8 de Marzo de 2022

		reparticion_0: Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00106474-UNC-DIS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark





	numero_documento: RESOL-2022-22-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 10 de Marzo de 2022
		2022-03-10T15:23:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-10T15:23:29-0300
	GDE UNC




